Rivayet ettiği hadisleri ihtiva eden bir müsnedi bulunduğu kaydedilen Müsnedî (Zehebî, XVIII, 202; Kettânî, s. 63) Buhârî'nin bildirdiğine göre 23 Zilkade 229'da (12 Ağustos 844) vefat etti.

## BİBLİYOGRAFYA :

Buhârî, *el-Edebü'l-müfred* (nşr. M. Fuâd Abdülbâki), Beyrut 1409/1989, I, 402; a.m.f., *et-Târihu'l-kebir*, I, 84, 148, 163; III, 175; V, 189, 222, 313; a.m.f., *et-Târihu's-şâgîr*, I, 18, 20, 94, 172, 233; II, 358; Hatîb, *Târihu Bağdâd*, X, 64-65; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân*, I, 355; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, IX, 443, 473; X, 658-660; XIV, 37; XVIII, 202; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, VI, 9-10; Kettânî, *er-Risâletü'l-müstetraf*, s. 63; Fuat Sezgin, *Buhârî'nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar*, İstanbul 1956, s. 62, 66, 210.

M. YAŞAR KANDEMİR

## el-MÜSNEDÜ'S-SAHÎH

(المسند الصحيح)

İbn Hibbân'ın

(ö. 354/965)

sahih hadisleri

kısım ve nevilerine göre tertip ettiği eseri.

Tam adı *el-Müsnedü's-şâhih 'ale't-te-kâsım ve'l-envâ min gayri vücûdî kat'în fi senedihâ velâ şübûti cerhîn fi naklîhâ*'dır. Kaynaklarda çok defa *Şâhihu İbn Hibbân, et-Te-kâsım ve'l-envâ*, *Kitâbü'l-Envâ ve't-te-kâsım, es-Sünen, el-Envâ* diye anılır.

Seyf b. Kâid el-Ezdî (1408), Abdülganî b. Humejd Hamûd el-Kübeyfî (1408) doktora çalışması yapmış, tamamı ise Abdülmuhsin el-Yemânî tarafından üç cilt (Medine, ts.), Şuayb el-Arnaût tarafından tahkik edilerek son iki cildi fihrist olmak üzere on sekiz cilt (Beyrut 1404-1408/1983-1987, 1418/1997; I. cildi Hüseyin Esed ile birlikte) halinde yayımlanmıştır. *el-İhsân*'ı biri fihrist olmak üzere on cilt halinde Kemal Yüsof el-Hût da neşretmiştir (Beyrut 1987). Ahmed Muhammed Şâkir, *Şahihu İbn Hibbân bi-tertibü'l-Emîr 'Alâ'iddin el-Fârisî* adıyla bir çalışma yapmaya başlamışsa da ancak ilk cildini yayımlayabilmiştir (Kahire 1372, 1406).

Eserde 2647 hadis senedleriyle birlikte konularına göre tertip edilmiştir (nşr. Muhammed Abdürrezzâk Hamza, Kahire, ts.; Beyrut, ts.; Medine, ts.; Beyrut 1999; nşr. Şuayb el-Arnaût – Muhammed Rıdvân Araksûsî, I-II, Beyrut 1414/1993; nşr. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî – Abduh Ali el-Kûşek, I-IX, Dimaşk 1411-1414/1990-1993, son cildi fihristtir). Yûsuf Abdurrahman el-Mar'aşlî, bu eser için Muhammed Abdürrezzâk Hamza neşrine göre *Fihrisü eḫâdişi Mevâridü'z-zam'ân ilâ zevâ'idü İbn Hibbân* adıyla bir fihrist hazırlamıştır (Beyrut 1407/1987; Dimaşk 1993). Nâsirüddin el-Elbânî kitaptaki sahih rivayetleri iki cilt halinde *Şaḥîḥu Mevâridü'z-zam'ân*, zayıf rivayetleri de bir cilt halinde *Zâ'ifü Mevâridü'z-zam'ân* adıyla yayımlamıştır (Riyad 1422/2002). Mustafa Işık eser üzerinde bir doktora çalışması yapmıştır (bk. bibl.). *el-Müsnedü's-Şaḥîḥ*'in orijinalini ortaya koymak amacıyla Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde Mehmet Ali Sönmez'in başkanlığında başlatılan metin tesbiti ve Türkçe'ye tercümesi çalışmaları devam etmektedir. *el-Müsnedü's-Şaḥîḥ*'i İbn Balabân ve İbnü'l-Mülakkın'ın ihtisar ettiği belirtilmiştir (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1075; Ziriklî, V, 74).

#### BİBLİYOGRAFYA :

İbn Hibbân, *el-Müsnedü's-Şaḥîḥ*, TSMK, III, Ahmed, Medine, nr. 289, I, vr. 1 vd.; Hâzimî, *Şürâtü'l-e'immeti'l-ḥamse* (nşr. Zâhid Kevserî), Ka-

hire 1991, s. 44; İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-ḥadîş*, Kahire 1326, s. 9; İbn Balabân, *el-İḥsân fi takrîbi Şaḥîḥi İbn Hibbân* (nşr. Şuayb el-Arnaût – Hüseyin Esed), Beyrut 1418/1997, neşreden giriş 1, 3-62; Zehebi, *'Alâmü'n-nübelâ'*, XX, 10, 21; XXII, 114; XXIII, 312-313, 326; a.mlf., *Tezkiretü'l-ḥuffâz*, III, 921; IV, 1328; İbn Kesir, *el-Bidâye*, Beyrut 1988, I, 194; İrâkî, *Fethu'l-muḡîs*, s. 17-18; a.mlf., *et-Taḫyîd ve'l-izâḥ*, Kahire 1350, s. 18; Heysemî, *Mevâridü'z-zam'ân ilâ zevâ'idü İbn Hibbân* (nşr. Muhammed Abdürrezzâk Hamza), Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmiyye), s. 11-13; Takyyüddin el-Fâsî, *Zeylû't-Taḫyîd fi ruvâti's-sünen ve'l-mesânid* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hûtî), Beyrut 1410/1990, II, 363; İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, VI, 74; a.mlf., *en-Nüket 'alâ Kitâbi İbnî's-Salâḥ* (nşr. Rebî' b. Hâdî Umeyr), Riyad 1408/1988, I, 291; Takyyüddin İbn Fehd, *Laḫzû'l-elḥâz (Zeylû Tezkiretü'l-ḥuffâz li'z-Zehebi)* içinde, nşr. M. Zâhid Kevserî), Dimaşk 1347, s. 196, 232-233; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî*, Kahire 1307, s. 32; *Keşfü'z-zunûn*, I, 463; II, 1075, 1400; Ziriklî, *el-A'lam*, V, 74; VII, 66; *Tecrid Tercemesi*, Mukaddime, s. 257-258; Elbânî, *Maḫtûḫât*, s. 42; Ahmed Muhammed Şâkir, *el-Bâ'isü'l-ḥaşiş*, Kahire 1399/1979, s. 22; Mehmet Ali Sönmez, *İbn Hibbân ve Cerh-Tadil Metodu*, İstanbul, ts. (Umran Yayınları), s. 10, 24-34; Mustafa Işık, *İbnu Huzeyme, Sahih'i ve İbnu Hibban'ın Sahih'iyle Mukayesesi* (doktora tezi, 1997), EÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 163-217; Yahyâ b. Abdullah eş-Şehrî, *Zevâ'idü ricâlî Şaḥîḥi İbn Hibbân*, Riyad 1422/2001, I, 43-78.

MEHMET ALİ SÖNMEZ

## MÜSNEDÜN İLEYH

(bk. İSNAD).

## MÜSNİD

(المسند)

Daha çok, hadis rivayetine yeni başlayan kimseleri ifade eden bir terim.

Sözlükte “dayanmak” anlamındaki **sünûd** kökünün “if’âl” kalıbından türeyen **müsnid** kelimesi “dayandıran, anlam yükleyen, sözü söyleyenine kadar ulaştıran” mânasına gelir.

Bunun yanında şöhreti İslâm dünyasında yaygınlık kazandığı için “Müsnide” veya “Müsnidü'd-dünyâ” şeklinde anılan muhaddisler de vardır. Nitekim Taberânî'nin meşhur lakaplarından biri de Müsnidü'd-dünyâ'dır.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehhâb Abdülâtîf), Kahire 1385/1966, I, 43; *Tecrid Tercemesi*, Mukaddime, s. 8; Nüreddin İtr, *Mu'cemü muştalahâti'l-ḥadîsiyye*, Dimaşk 1397/1977, s. 97; Cemâleddin el-Kâsimî, *Ḳavâ'idü't-tahdîş* (nşr. M. Behcet el-Baytâr), Dimaşk 1399/1979, s. 76; Muhammed b. Muhammed Ebû Şehbe, *el-Vasiḫ fi 'ulûm ve muştalahâti'l-ḥadîş*, Cidde 1403/1983, s. 19; Talat Koççiyit, *Hadis İstılahları*, Ankara 1985, s. 320; Abdullah Aydınlı, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, İstanbul 1987, s. 116; Mustafa Saîd el-Hin – Bedîr Seyyid el-Lahhâm, *el-İzâḥ fi 'ulûmü'l-ḥadîş ve'l-işṭilâḥ*, Beyrut 1419/1999, s. 31-32.

İBRAHİM HATİBOĞLU

## MÜSTAĞFİRİ

(المستغفر)

Ebû'l-Abbâs Ca'fer b. Muhammed b. el-Mu'tez el-Mustağfirî en-Nesefî (ö. 432/1041)

Hadis hâfızı.

350 (961) yılından sonra muhtemelen Nesef'te (Nahşeb) dünyaya geldi. Dedesi, babası ve oğlunun Nesef'te doğup öldüğü bilinmektedir. Dedesinin dedesi Müstağfirî'den dolayı Müstağfirî, Nesef'in diğer